
 
 

 
Všeobecne záväzného nariadenia obce Priechod o určení školského obvodu  

základnej školy  s materskou školou   
č. 7/2020  

  
Obec Priechod podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov a podľa § 8 ods. 1 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov sa uznieslo na tomto všeobecne 
záväznom nariadení: 
  

Úvodné ustanovenie 
§ 1 

Účel všeobecne záväzného nariadenia 
 

 Účelom tohto všeobecne záväzného nariadenia (ďalej len „VZN“) je schváliť zriadenie 
spoločného školského obvodu základnej školy s materskou školou  na zabezpečenie výchovy 
 a vzdelávania v prvom stupni (prvý až štvrtý ročník) pre žiakov s trvalým pobytom v  obci 
Priechod a obci Baláže. Za týmto účelom vstúpili obce do rokovania o uzavretie Dohody  
o zriadení spoločného školského obvodu základnej školy s materskou školou  na zabezpečenie 
výchovy a vzdelávania  v prvom stupni (prvý až štvrtý ročník), ktorá navrhuje zriadenie 
spoločného školského obvodu základnej školy s materskou školou  na zabezpečenie výchovy 
 a vzdelávania  v prvom stupni (prvý až štvrtý  ročník), ktorý tvorí územie obce Priechod 
a územie obce Baláže, pričom žiaci, ktorí majú trvalé bydlisko v obci  Priechod a v obci Baláže, 
budú plniť povinnú školskú dochádzku v prvom  stupni (prvý  až štvrtý  ročník) na  Základnej 
škole s materskou školou , na adrese: Priechod č. 179, 976 11, IČO 37892509. 

 
§ 2 

Spoločný školský obvod základnej školy s materskou školou   
na zabezpečenie výchovy a vzdelávania v prvom  stupni (prvý až štvrtý  ročník) 

 
1. Ministerstvo školstva SR Rozhodnutím č. 10/2003-41 zo dňa 05.03.2003  zaradilo základnú 

školu s názvom: Základná škola s materskou školou, adresa školy: 976 11 Priechod č. 179, 
IČO 37892509  do siete škôl a školských zariadení ministerstva školstva SR s účinnosťou 
od 01.01.2003. 
Škola: 
a) je základnou školou, ktorá nemá všetky ročníky (ďalej len „neplnoorganizovaná 

základná škola“); škola zabezpečuje výchovu a vzdelávanie  len v prvom stupni (prvý 
až štvrtý ročník); 

b) je právnickou osobou (rozpočtovou organizáciou); 
c) má právnu subjektivitu (IČO 37892509), t. j. v právnych vzťahoch vystupuje vo svojom 

mene 
d) štatutárnym orgánom školy je Mgr. Jana Kmeťová, riaditeľka ZŠ s MŠ 



2. V obci Baláže nie je zriadená základná škola. 
3. V zmysle § 8 ods. 1 a 2 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 

samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má 
obec Priechod  záujem uzatvoriť s obcou  Baláže Dohodu o zriadení spoločného školského 
obvodu základnej školy s materskou školou  na zabezpečenie výchovy a vzdelávania  
v prvom  stupni (prvý až štvrtý ročník). 

4. Nakoľko zriadenie spoločného školského obvodu základnej školy s materskou školou  pre 
prvý  stupeň (prvý až štvrtý ročník) podľa tejto dohody podlieha schváleniu v obecnom 
zastupiteľstve každého účastníka dohody, starosta obce Priechod predkladá obecnému 
zastupiteľstvu obce Baláže  na schválenie návrh na uzatvorenie Dohody o zriadení 
spoločného školského obvodu základnej školy s materskou školou  pre  prvý stupeň (prvý 
až štvrtý  ročník) s obcou obcou Baláže; návrh dohody je súčasťou predkladaného 
materiálu. 

5. Z návrhu dohody ďalej vyplýva, že Základná škola s materskou školou , na adrese: 
Priechod č. 179, 976 11 IČO: 37892509 je povinná uhradiť zákonnému zástupcovi žiaka 
s trvalým bydliskom v obci  Baláže, ktorý bude v škole plniť povinnú školskú dochádzku 
v prvom stupni (prvý až štvrtý  ročník),  podľa § 4aa ods. 3 písm. a) zákona č. 597/2003 Z. 
z. o financovaní základných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov, 
z pridelených prostriedkov štátneho rozpočtu v znení neskorších predpisov, cestovné 
náklady na dopravu žiaka do školy a zo školy späť do obce  Baláže, a to vo výške 
najnižšieho žiackeho zľavneného cestovného v pravidelnej autobusovej doprave. 

 
§ 3 

Záverečné ustanovenia 
1. Obecné zastupiteľstvo obce Priechod na zasadnutí dňa 14.12.2020 Uznesením číslo 

58/2020, schválilo uzatvorenie Dohody o zriadení spoločného školského obvodu základnej 
školy s materskou školou na zabezpečenie výchovy a vzdelávania v prvom  stupni (prvý až 
štvrtý ročník) s obcou  Baláže. 

2. Obecné zastupiteľstvo obce Priechod na zasadnutí dňa 14.12.2020 Uznesením číslo 
59/2020, schválilo VZN o určení školského obvodu základnej školy s materskou školou  na 
zabezpečenie výchovy a vzdelávania v prvom stupni (prvý až štvrtý ročník ). 

3. VZN o určení školského obvodu základnej školy s materskou školou  na zabezpečenie 
výchovy a vzdelávania v prvom stupni (prvý až štvrtý  ročník) nadobúda účinnosť 15. dňom 
od jeho vyvesenia na úradnej tabuli obce.  

 
V Priechode   dňa  14.12.2020     ________________________  

      Mgr. Stanislav Chaban 
starosta obce 
 
 

    15.12.2020 
Vyvesené na úradnej tabuli dňa: .......................... 

Zvesené z úradnej tabule dňa:    ...........................  

 


